
Obsah
1. Úvod.............................................................................................................................. io

2. Teoretická východiska ................................................................................................. 14
2.1 Kolektivní jednání...................................................................................................15
2.2 Důvody a přínosy spolupráce ................................................................................ 18
2.3 Rizika a problémy spolupráce ............................................................................. 24
2.4 Životní cyklus družstev ......................................................................................... 34
2.5 Formy kolektivních tržních iniciativ......................................................................36

3. Soutěžní právo Evropské unie versus odbytové organizace
zemědělských producentů .......................................................................................... 49
3.1 Dohody o obchodním využití ................................................................................ 52
3.2 Dohody o společné produkci ................................................................................54
3.3 Příklady postihovaného chování v zemědělství v rámci soutěžního práva

v Evropské unii ...................................................................................................... 57

4. Přehled legislativy týkající se podpory odbytových organizací ................................... 59
4.1 Předpoklady vzniku a vývoje evropské legislativy před východním

rozšířením Evropské unie ..................................................................................... 59
4.2 Evropská legislativa platná při a po vstupu České republiky

do Evropské unie ...................................................................................................61
4.3 Podmínky uznání ve vybraných nových státech Evropské unie ..........................64
4.4 Přehled evropské legislativy к podpoře odbytových organizací

u ovoce a zeleniny .................................................................................................72

5. Metodický postup ........................................................................................................76
5.1 Volba vybraných zemí vhodných pro komparaci dotčených

dotačních programů .............................................................................................76
5.2 Zhodnocení dopadů dotační politiky vztahující se к podpoře zakládání

odbytových organizací na zemědělský sektor daného státu ................................78
3.3 Datová základna .................................................................................................... 87
5.4 Legislativní předpoklady a hodnocení stanovených cílů dotačních

opatření .................................................................................................................89

6. Podpora odbytových organizací v České republice ..................................................... 90
6.1 Efekt podpory odbytových organizací před vstupem České republiky

do Evropské unie .................................................................................................. 90
6.2 Efekt podpory odbytových organizací po vstupu České republiky

do Evropské unie z Programu rozvoje venkova .................................................. 98



7. Podpora odbytových organizací v Polsku .................................................................. 114

7.1 Situace před vstupem do Evropské unie ............................................................ 115

7.2 Podpora skupin producentů podpořených z PROW 2004-2006 .......................118
7.3 Podpora skupin producentů podpořených z PROW 2007-2013........................ 124

8. Podpora odbytových organizací na Slovensku .......................................................... 142
8.1 Dotace vyhlášené v rámci výnosů Ministerstva zemědělství

Slovenské republiky ................................................................................................142

8.2 Podpora v rámci PRV 04-06 ................................................................................. 147
8.3 Podpora v rámci PRV 2007-2013 ...........................................................................154

9. Charakteristika podpořených odbytových organizací................................................ 160
9.1 Charakteristika kolektivních subjektů v západní Evropě ......................................161

9.2 Charakteristika podpořených subjektů v České republice ................................. 166
9.3 Charakteristika podpořených subjektů na Slovensku ......................................... 172

10. Porovnání legislativních předpokladů a hodnocení stanovených cílů
opatření PRV.................................................................................................................. 183

11. Shrnutí dosažených výsledků ...................................................................................... 194
11.1 Porovnání výkonu a efektů vyplacených opatření .............................................. 194

12. Návrh inovovaných podmínek a doporučení .............................................................209

13. Závěry ............................................................................................................................ 213

Summary ............................................................................................................................. 220

Zdroje ................................................................................................................................... 223

Seznam zkratek .................................................................................................................. 235

Seznam tabulek .................................................................................................................. 237

Seznam grafů a obrázků .................................................................................................... 240

Přílohy 241


